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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025  

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xây dựng và quản lý  
Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

 
 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ 

liệu quốc gia về quy hoạch. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 

số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề 

án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy 

hoạch (sau đây viết tắt là Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) 
với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Xây dựng, vận hành Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy 

hoạch của tỉnh theo hướng tập trung, thống nhất trên phạm vi cả nước, phù hợp với 

Khung kiến trúc Chính phủ điện tử, Chính phủ số và tuân theo tiêu chuẩn, quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia; phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, đồng thời đảm bảo đạt các mục tiêu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ. 

- Hình thành Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch, kết nối, liên 

thông, tích hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu 

liên quan đến quy hoạch của các sở, ngành, địa phương trên môi trường điện tử 

nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về quy hoạch, phục vụ hoạt động chỉ 

đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, ứng dụng những giải pháp công 

nghệ tiên tiến, hiện đại đáp ứng yêu cầu công khai, minh bạch thông tin quy 

hoạch, quản lý nhà nước về quy hoạch và bảo đảm quyền của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân được tiếp cận, khai thác, sử dụng thông tin quy hoạch theo quy định của 
pháp luật phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh 

phù hợp với thời đại số, tạo điều kiện cho mọi người tiếp cận, tiếp thu có chọn 
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lọc các giá trị văn hóa thế giới, làm giàu đời sống tinh thần của người Việt Nam 

nói chung và của người Bình Thuận nói riêng. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Đến năm 2026 

- 100% cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy 

hoạch tỉnh được thu thập, xây dựng trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống 

thông tin địa lý (GIS hóa) để cập nhật vào Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về 

quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. 

- 100% văn bản điện tử của cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch sử dụng đất cấp 

huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện được thu thập, tạo lập để cập nhật vào 

Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ cho các 

tổ chức, cá nhân theo quy định. 

- 30% cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, quy hoạch 

xây dựng vùng huyện được xây dựng trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống 

thông tin địa lý (GIS hóa) để cập nhật vào Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về 
quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. 

b) Đến năm 2030 

- 100% cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, quy hoạch 

xây dựng vùng huyện được thu thập, xây dựng trên nền tảng công nghệ ứng dụng 
hệ thống thông tin địa lý (GIS hóa) để cập nhật vào Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc 

gia về quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ cho các tổ chức, cá nhân theo quy 

định. 

- Hoàn thành đầu tư 100% các phần mềm, ứng dụng cho phép các cơ quan 

nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân kết nối Hệ thống cơ sở dữ liệu 
quốc gia về quy hoạch để cung cấp dịch vụ thông tin quy hoạch theo nhu cầu. 

c) Đến năm 2035 

- 100% cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch các loại (bao gồm cả cơ sở dữ liệu 

hồ sơ quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành) được thu thập, xây dựng 

trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS hóa) để cập 

nhật vào Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch và được cung cấp, chia 

sẻ cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. 

- Cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch liên quan đến bí mật nhà nước thực hiện 

theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 
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a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt 

các nội dung Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ và nội dung Kế hoạch này cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động thuộc phạm vi quản lý bằng các hình thức phù hợp. 

b) Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ 

chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện: 

- Xây dựng, quản lý và cập nhật các cơ sở dữ liệu quy hoạch của địa 

phương phù hợp với quy định về chuẩn dữ liệu, bảo mật dữ liệu; thực hiện chia 

sẻ các cơ sở dữ liệu quy hoạch do địa phương quản lý với Hệ thống cơ sở dữ liệu 

quốc gia về quy hoạch; khai thác, sử dụng số liệu, thông tin của Hệ thống cơ sở 

dữ liệu quốc gia về quy hoạch phục vụ công tác quản lý, điều hành và thực hiện 

nhiệm vụ của địa phương; chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, chính xác, kịp thời 
của thông tin, dữ liệu được cung cấp và bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh 

mạng. 

- Xây dựng, mở rộng và nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng các 

yêu cầu kỹ thuật của Đề án để triển khai cơ sở dữ liệu quy hoạch của địa phương 

bảo đảm vận hành ổn định và an toàn. 

- Thực hiện chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với Hệ thống thông tin phục vụ chỉ 

đạo, điều hành của tỉnh, Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia phục vụ chỉ đạo, điều 

hành của tỉnh, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

- Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến quy hoạch 

dựa trên việc khai thác, tái sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch. 

- Chủ động xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động chất lượng, hiệu quả để đáp ứng nhiệm vụ được giao trong Đề án thuộc 

phạm vi, trách nhiệm của địa phương. 

- Đề xuất kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Đề án do tỉnh chủ trì theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn. Huy động 

nguồn lực trong và ngoài nước để triển khai thực hiện Đề án theo quy định. 

- Tích cực, chủ động phối hợp với các bộ, ngành trung ương để triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ 

sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 

của Thủ tướng Chính phủ theo quy định. 

2. Nhiệm vụ cụ thể (Đính kèm Phụ lục) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và Quyết 

định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ; các sở, ngành 
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và địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện theo 

ngành, lĩnh vực, địa phương. 

2. Giao Sở Tài chính theo dõi, tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ gửi Bộ Tài chính theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉn tỉnh (qua Sở Tài chính) để xem xét, 

chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tài chính; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- Các cơ quan thuộc trung ương; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Các doanh nghiệp BCVT trên địa bàn tỉnh; 
- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh; 
- Các phòng: Kinh tế, KGVXNV; 
- Lưu: VT, TH H 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Phan Văn Đăng 
 
 
 
 
 
     

 



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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PHỤ LỤC 

Nhiệm vụ của các sở, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện đề án 

(Kèm theo Kế hoạch số  894  /KH-UBND ngày  11   tháng 3 năm 2025 của UBND tỉnh) 

 

STT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian dự 

kiến  
Kết quả dự kiến 

Nguồn  

kinh phí 
 

1 

Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành 

chính liên quan đến quy hoạch dựa trên 

việc khai thác, tái sử dụng Hệ thống cơ sở 

dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

Các sở, 

ngành, địa 

phương 

Sở Tài chính Năm 2035 Báo cáo    

2 

Thu thập, biên tập, xây dựng cơ sở dữ liệu 

hồ sơ quy hoạch tỉnh, quy hoạch có tính 

chất kỹ thuật, chuyên ngành thuộc phạm vi 

quản lý của sở, ngành, địa phương trên nền 

tảng công nghệ ứng dụng hệ thống thông 

tin địa lý để cập nhật vào Hệ thống theo 

quy định 

Các sở, 

ngành, địa 

phương 

Sở Tài chính 
Năm 2025 - 

2026 

Cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch đã 

được chuẩn hóa 

Đầu tư công 

hoặc nguồn 

vốn hợp pháp 

khác (nếu có) 

 

Thu thập, biên tập, tạo lập các văn bản điện 

tử và cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch sử dụng 

đất cấp huyện, quy hoạch xây dựng vùng 

huyện thuộc phạm vi quản lý của các địa 

phương theo quy định để cập nhật vào Hệ 

thống theo quy định 

Các địa 

phương 

Sở Tài chính, 

Sở Xây 

dựng, Sở 

Nông nghiệp 

và Môi 

trường 

Năm 2026 

Văn bản điện tử 

của hồ sơ quy 

hoạch đã được số 

hóa 

 

Thu thập, biên tập, xây dựng cơ sở dữ liệu 

hồ sơ quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, 

Các địa 

phương 

Sở Tài chính, 

Sở Xây 

Năm 2027 - 

2030 

Cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch đã 
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quy hoạch xây dựng vùng huyện thuộc 

phạm vi quản lý của các địa phương đã 

được chuẩn hóa trên nền tảng công nghệ 

ứng dụng hệ thống thông tin địa lý để cập 

nhật vào Hệ thống theo quy định 

dựng, Sở 

Nông nghiệp 

và Môi 

trường 

được chuẩn hóa 

Thu thập, cập nhật cơ sở dữ liệu hồ sơ quy 

hoạch còn lại (bao gồm cả cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên 

ngành) thuộc phạm vi quản lý của các sở, 

ngành, địa phương trên nền tảng công nghệ 

ứng dụng hệ thống thông tin địa lý để cập 

nhật vào Hệ thống theo quy định 

Các sở, 

ngành, địa 

phương 

Các cơ quan 

khác có liên 

quan phối 

hợp 

Năm 2030 - 

2035 

Cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch đã 

được chuẩn hóa 
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Cập nhật, vận hành, sử dụng dữ liệu đầy đủ 

dữ liệu quy hoạch tỉnh trên nền tảng công 

nghệ ứng dụng hệ thống thông tin địa lý 

(GIS hóa) để cập nhật vào Hệ thống cơ sở 

dữ liệu quốc gia về quy hoạch và được 

cung cấp, chia sẻ cho các tổ chức, cá nhân 

theo quy định 

Các sở, 

ngành, địa 

phương 

Các cơ quan 

khác có liên 

quan phối 

hợp 

Năm 2025 - 

2030 

Cơ sở dữ liệu hồ 

sơ quy hoạch đã 

được chuẩn hóa, 

kết nối, chia sẻ, 

sử dụng và khai 

thác Hệ thống 

thông tin địa lý 

(GIS hóa) 
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Xây dựng và thực hiện các biện pháp bảo 

đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng 

đối với cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch 

khi kết nối, chia sẻ dữ liệu cho các cơ sở dữ 

liệu của bộ, ngành, địa phương 

Các sở, 

ngành, địa 

phương 

Các cơ quan 

khác có liên 

quan phối 

hợp 

Năm 2025 - 

2026 

Bảo đảm an toàn, 

an ninh và quản 

lý, duy trì, kết 

nối, chia sẻ, sử 

dụng và khai 

thác Hệ thống cơ 

sở dữ liệu quốc 

gia về quy hoạch 

Đầu tư công 

hoặc nguồn 

vốn hợp pháp 

khác (nếu có) 

 




